
                 

 R E G I O N E      C A L A B R I A 

G I U N T A    R E G I O N A L E 

 

Deliberazione n. 11 della seduta del 21 gennaio 2020.                       

 

 

Oggetto: Recepimento del Decreto del Ministero dei Beni e delle Attività Culturali e del Turismo n. 

113 del 21 febbraio 2018: “Adozione dei livelli minimi uniformi di qualità per i musei e i luoghi della 

Cultura di appartenenza pubblica e attivazione del Sistema Museale Nazionale”. 

 

 

Presidente o Assessore/i Proponente/i: ASSESSORE ISTRUZIONE E CULTURA  

          f.to d.ssa Maria Francesca Corigliano 

Relatore (se diverso dal proponente): _______ (timbro e firma) ______________________ 

Dirigente/i Generale/i: f.to d.ssa Sonia Tallarico 

Dirigente/i Settore/i: f.to d.ssa M. Antonella Cauteruccio 

 
Alla trattazione dell’argomento in oggetto partecipano:  

   Presente Assente 

1 
Gerardo Mario OLIVERIO 

 

Presidente 
X  

2 Francesco RUSSO 
 

Vice Presidente X  

3 Maria Francesca CORIGLIANO 
 

Componente X  

4 Mariateresa FRAGOMENI 
 

Componente X  

5 Roberto MUSMANNO 
 

Componente  X 

6 Antonietta RIZZO 
 

Componente X  

7 Francesco ROSSI 
 

Componente X  

 

Assiste il Segretario Generale della Giunta Regionale. 

La delibera si compone di n. 3 pagine compreso il frontespizio e di n. 1 allegato. 
 

Si conferma la compatibilità finanziaria del presente provvedimento. 

Il Dirigente Generale del Dipartimento Bilancio 

 

f.to dott. Filippo De Cello 



     LA GIUNTA REGIONALE 

VISTI : 

- il D.Lgs. 31 marzo 1998 n. 112, che prevede il conferimento di funzioni e compiti amministrativi 

dello Stato alle Regioni ed agli Enti Locali; 

- il D.M. 10 maggio 2001 “Atto di indirizzo sui criteri tecnico-scientifici e sugli standard di 

funzionamento e sviluppo dei musei (art. 150 comma 6, d.lgs. n. 112/1998)”, che individua obiettivi 

di qualità  per la gestione e lo sviluppo dei musei; 

- il D.Lgs. n. 42 del 22 gennaio 2004 “Codice dei Beni culturali e del paesaggio, ai sensi 

dell’articolo 10 della legge 6 luglio 2002, n. 137” e  successive modificazioni; 

- la L.r. 26 aprile 1995, n. 31 “Norme in materia di musei degli Enti locali e di interesse locale” ; 

RICHIAMATE: 

- la Deliberazione del Consiglio regionale n. 63 del 13 dicembre 2010 con la quale è stato 

approvato l’Atto preliminare di indirizzo del Sistema Museale Regionale e sono stati definiti gli 

standard minimi funzionali che devono possedere i Musei calabresi al fine di ottenere 

l’accreditamento regionale ed entrare a far parte formalmente del Sistema Museale calabrese della 

legge regionale, ai sensi dell’art. 7 della L.R. n. 31/1995;; 

- la D.G.R. n. 248 del 12 luglio 2016 con la quale è stata approvata la procedura amministrativa 

per l’accreditamento regionale e l’inserimento nel Sistema Museale Calabrese; 

DATO ATTO  che il MIBACT con decreto n. 113 del 21 febbraio 2018 ha adottato i livelli minimi 

uniformi di qualità per i musei e i luoghi della cultura di appartenenza pubblica e attivato il Sistema 

Museale Nazionale composto dai musei e dagli altri luoghi della cultura statali, di cui all’art. 101 del 

Codice dei Beni Culturali e del paesaggio, nonché dagli altri musei di appartenenza pubblica, dai 

musei privati e dagli altri luoghi della cultura pubblici o privati, che, su base volontaria e secondo le 

modalità stabilite nel decreto, chiedano di essere accreditati;  

DATO ATTO, altresì, ai sensi che il suddetto decreto all’art. 4 “Coordinamento del Sistema 

museale nazionale con i sistemi di accreditamento o riconoscimento regionali e provinciali” 

prevede che nelle Regioni e Province autonome in cui è attivo un sistema di accreditamento o 

riconoscimento basato su livelli di qualità equiparabili a quelli fissati dal decreto, i musei e i luoghi 

della cultura accreditati a livello regionale o provinciale siano automaticamente accreditati a livello 

nazionale; 

RITENUTO, al fine di proseguire nell’azione regionale finalizzata a favorire il costante 

miglioramento della qualità dei servizi museali della Calabria e l’allargamento della fruizione 

pubblica dei beni culturali, di recepire il Decreto del MIBACT 113/2018 e, conseguentemente, 

adottare i livelli uniformi di qualità per i musei di cui all’art. 1 del citato decreto, come definiti 

nell’allegato al decreto stesso, confermando le procedure di riconoscimento regionale dei Musei 

della Calabria approvate con la D.G.R. n. 248 del 12 luglio 2016; 

  

 

 



PRESO ATTO : 

- che il Dirigente Generale ed il Dirigente del Settore del Dipartimento proponente attestano che 
l’istruttoria è completa e che sono stati acquisiti tutti gli atti e i documenti previsti dalle 
disposizioni di legge e di regolamento che disciplinano la materia; 

- che il Dirigente Generale ed il Dirigente del Settore del Dipartimento proponente, ai sensi 
dell’art. 28, comma 2, lett. a, e dell’art. 30, comma 1, lett. a, della legge regionale 13 maggio 
1996 n. 7, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, attestano la regolarità amministrativa nonché la 
legittimità della deliberazione e la sua conformità alle disposizioni di legge e di regolamento 
comunitarie, nazionali e regionali, ai sensi della normativa vigente e del disciplinare dei lavori di 
Giunta approvato con D.G.R. n. 336/2016;  

- che il Dirigente Generale ed il Dirigente del Settore del Dipartimento proponente attestano che il 
presente provvedimento non comporta nuovi o maggiori oneri a carico del bilancio annuale e/o 
pluriennale regionale; 

 

SU CONFORME proposta dell’Assessore all’Istruzione ed Attività Culturali Dott.ssa Maria 

Francesca Corigliano, a voti unanimi: 

DELIBERA 

per quanto esposto in premessa, che si intende integralmente richiamato ed approvato di : 

 

1. recepire i contenuti del Decreto del Ministro dei beni e delle attività culturali e del turismo n. 113 

del 21 febbraio 2018 recante “Adozione dei livelli minimi uniformi di qualità per i musei e i luoghi 

della Cultura di appartenenza pubblica e attivazione del Sistema Museale Nazionale”, che si allega 

al presente atto quale parte integrante e sostanziale; 

2.confermare le procedure di  riconoscimento regionale dei Musei della Calabria approvate con la 

D.G.R. n. 248 del 12 luglio 2016; 

2. trasmettere il presente provvedimento alla Commissione per il Sistema Museale Nazionale, 

istituita presso la Direzione Generale Musei del MIBACT; 

3.  disporre la pubblicazione in formato aperto del provvedimento sul BURC ai sensi della legge 

regionale 6 aprile 2011 n. 11 e la contestuale pubblicazione in formato aperto sul sito istituzionale 

della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 e nel rispetto delle disposizioni dl D. Lgs. 30 

giugno 2003 n. 196, a cura del Dirigente Generale del Dipartimento proponente. 

 

IL SEGRETARIO GENERALE                              IL PRESIDENTE 

f.to Avv. Ennio Antonio Apicella     f.to Mario Oliverio 

 

 

 

Si attesta che copia conforme della presente deliberazione è stata trasmessa in data 23 gennaio 

2020 al Dipartimento/i interessato/i ■ al Consiglio Regionale □ 

 

L’impiegato addetto 


